
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA USO E ASSETTO DEL TERRITORIO
Servizio uso e assetto del territorio

Determinazione N. 2398 / 2025
Responsabile del procedimento: TORRICELLA NICOLA

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE DEFINITIVA ALLA "COSTRUZIONE ED ESERCIZIO DI 
N.  1  TRATTO DI LINEA ELETTRICA A 20 KV IN CAVO SOTTERRANEO DA CAB. 
"PORTOVECCHIO" A CAB. "V. BERTALDO" CON INSERZIONE DELLA STESSA CAB. 
"V. BERTALDO",  IN  COMUNE  DI  PORTOGRUARO.  ISTANTE:  E-DISTRIBUZIONE 
SPA - INFRASTRUTTURE E RETI ITALIA - AREA NORD. AUT_2263364 - PRATICA VE-
1777-AS.

Il dirigente

Visti: 

i. la L.R. 6 settembre 1991, n. 24 “Norme in materia di opere concernenti linee e impianti 

elettrici sino a 150.000 volt” (di seguito anche L.R. 24/1991);

ii. la L.R. 13/04/2001, n. 11 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi alle autonomie 

locali in attuazione del D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 112” ed in particolare l’art. 89, comma 7, 

che delega alle Province l’autorizzazione alla costruzione ed esercizio di elettrodotti con 

tensione nominale sino a 150 kV ai sensi della L.R. 6/09/1991, n. 24 “Norme in materia di 

opere concernenti linee e impianti elettrici sino a 150.000 volt”;

iii. la L.R. 13/09/2001, n. 27 “Disposizioni di riordino e semplificazione normativa – collegato 

alla legge finanziaria 2001” in particolare l’art. 31 recante “Disposizioni in materia di opere 

concernenti linee e impianti elettrici sino a 150.000 Volt, delegate ai sensi dell’articolo 89, 

comma 7, della legge regionale 13 aprile 2001, n. 11”;

visti:

i. il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, 

ed in particolare l’articolo 107 che definisce le funzioni e responsabilità dei dirigenti;

ii. lo  statuto  della  Città  metropolitana  di  Venezia,  approvato  con  deliberazione  della 

Conferenza metropolitana n. 1 del 20 gennaio 2016, in particolare l’art. 28 che disciplina le 

modalità di esercizio delle competenze dirigenziali;

iii. la macrostruttura dell’ente, con relative funzioni e dotazione organica, approvata con decreto 

del Sindaco metropolitano n. 79 del 27/12/2023;



iv. il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con decreto del Sindaco 

metropolitano n. 1 del 3 gennaio 2019, come da ultimo modificato con decreto n. 34 del 

16/06/2022, in particolare l’art. 13 che individua il ruolo e le funzioni dei dirigenti;

v. la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 22 del 20 dicembre 2024, con cui sono stati 

approvati, in via definitiva, il documento unico di programmazione (DUP) e il bilancio di 

previsione per gli esercizi 2025/2027;

vi. il decreto del Sindaco metropolitano n. 6 del 31 gennaio 2025, con cui è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), nel quale è previsto per l’Area Uso e 

assetto  del  territorio,  tra  gli  altri  l’obiettivo  gestionale:  "Miglioramento  della  gestione 

procedimentale finalizzata al rilascio di atti di assenso";

vii. il  decreto  n.  83/2023  del  29/12/2023  del  sindaco  della  Città  metropolitana  di  Venezia, 

relativo  all’attribuzione  dell’incarico  di  direzione  dell’Area  Uso  e  assetto  del  territorio 

all'ing. Nicola Torricella;

viii. la determinazione n.  234 del 28/01/2025 con la quale il  Dirigente ha individuato 

l’arch. Stefano Barbiero quale Responsabile del presente procedimento;

premesso che:

i. la  legge 7 agosto 1990, n.  241 (di seguito L. 241/1990),  detta  i  principi,  le  norme e le 

garanzie a cui devono attenersi gli enti locali nel regolamentare la materia del procedimento 

amministrativo;

ii. gli artt. 24 e seguenti del regolamento provinciale sull’accesso ai documenti amministrativi 

e sul procedimento, disciplinano, ai sensi della L. 241/1990, la materia del procedimento 

amministrativo;

iii. con decreto del Sindaco metropolitano n. 5 del 31.01.2024 è stata aggiornata la Carta dei 

Servizi  con  l’elenco  dei  procedimenti  amministrativi  di  competenza  della  Città 

metropolitana di Venezia, indicando:

a) l’Area Uso e assetto del territorio, come Unità Organizzativa responsabile del presente 

procedimento; 

b) l’arch. Stefano Barbiero come Responsabile del procedimento;

c) il termine di 180 giorni per la conclusione del procedimento;

visti:

i. la  L.  06/12/1962,  n.  1643  “Istituzione  dell'Ente  nazionale  per  l'energia  elettrica  e 

trasferimento ad esso delle imprese esercenti le industrie elettriche”;

ii. il Decreto 29 maggio 2008 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 

Mare (S.O. n.160 alla G.U. del 05/07/2008 n. 156) “Approvazione della metodologia di 

calcolo per la determinazione delle fasce di rispetto per gli elettrodotti”;

vista l’istanza pervenuta in data  08/07/2021, acquisita al  protocollo della Città metropolitana di 

Venezia con numero  035282/21, corredata dal piano tecnico delle opere relative, con la quale  e-



distribuzione SpA – Infrastrutture e Reti Italia – Area Nord (di seguito anche e-distribuzione SpA) 

ha chiesto il rilascio dell’autorizzazione alla “costruzione ed esercizio di n. 1 tratto di linea elettrica 

a 20 kV in cavo sotterraneo da cab. “Portovecchio” a cab. “V. Bertaldo” con inserzione della stessa 

cab. “V. BERTALDO” in comune di Portogruaro, ai sensi all’art. 3 della L.R. 24/1991;

dato atto che il Responsabile del Procedimento, con nota del  16/07/2021 prot. n.  37604, ai sensi 

dell’art.  7  della  L.  241/1990  ha  provveduto  a  comunicare  l’avvio  del  procedimento  e 

contestualmente  ha  richiesto  l’integrazione  della  documentazione  trasmessa,  sospendendone  i 

termini;

viste  le  seguenti  note trasmesse da e-distribuzione SpA, in risposta  a  quanto richiesto al  punto 

precedente:

i. del  08/07/2021 acquisita  al  prot.  C.m.  n.  035282/21,  con  cui  viene  resa  attestazione  di 

conformità tecnica ai sensi del comma 3 dell’art. 56 del D.Lgs. n. 259/2003 – “Codice delle 

Comunicazioni  Elettroniche  (già  comma  2-bis  dell’art.  95)  e  dichiarazione  sulla  fase 

realizzativa del Procuratore responsabile che ha redatto l’attestazione di conformità, per la 

costruzione e l’esercizio di tratto di linea elettrica a 20 kV di cui in oggetto;

ii. del 17/07/2025, prot. C.m. n. 48612 con cui viene trasmessa la documentazione integrativa 

richiesta ed in particolare atto di accettazione di tutti i pareri/nulla osta dei seguenti enti 

competenti al quale l’istante ha formulato richiesta di esprimersi sull’intervento in oggetto, 

ai sensi dell’art. 120 del R.D. 11/12/1933, n. 1775 ” Testo unico delle disposizioni di legge 

sulle acque e impianti elettrici” e dell’art. 8 della L.R. 24/1991:

- Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per l'area metropolitana di Venezia e 

per le province di BL-PD-TV, prot. 23339-P del 28/07/2021;

- Consorzio di bonifica Veneto Orientale, prot. 16700/O.2 del 09/12/2021;

ed a:  Comune di Portogruaro da cui non è pervenuto parere alcuno e, pertanto, essendo  

decorso il termine di sessanta giorni, di cui all’art. 3 della L.R. 24/1991, si ritiene di poter 

procedere prescindendone;

preso atto:

- di  quanto  dichiarato  nel  “modulo  di  identificazione  del  Piano,  Programma,  Progetto, 

Intervento e Attività rispetto al campo di applicazione della disciplina in materia di Vinca”, 

di cui al Decreto del Direttore della Direzione Valutazione Ambientali Supporto Giuridico e 

Contenzioso n. 15 del 17/02/2025, Regolamento regionale n. 4/2025, L.R. n. 12/2024, a 

firma  del  Procuratore  di  E-distribuzione  SpA,  Massimo Zangrando  in  data  03/07/2025, 

relativa all'intervento così come descritto nell'istanza presentata;

- della  nota prot.  C.m.  n.  52409 del  01/08/2025 di  trasmissione di  tale  dichiarazione  alla 

Regione Veneto “Area tutela e sicurezza del  territorio Direzione valutazione ambientali  

supporto giuridico e contenzioso U.O. VAS, VINCA, Capitale Neturale e NUVV” al fine di 

procedere  alle  valutazioni  di  competenza,  a  seguito  della  quale,  trascorsi  30  giorni,  il 



competente ufficio  regionale non ha  trasmesso alcun parere  pertanto  si  ritiene acquisito 

favorevolmente;

preso atto che le opere non ricadono in ambito sottoposto a vincolo paesaggistico ai sensi del D.Lgs. 

42/2004;

verificato che la domanda è completa della documentazione prevista dalla L.R. 24/1991;

preso  atto  che,  il  responsabile  del  procedimento,  ha  fatto  proprio  l’esito  dell’istruttoria  tecnica 

redatta  in  data  30/07/2025 dal  collaboratore  all’istruttoria,  dott.ssa Catia  D'Eugenio dipendente 

presso l’Area Uso e assetto del territorio, esprimendo parere favorevole all’intervento in oggetto 

alle seguenti condizioni:

a) contenute nei pareri degli Enti soprarichiamati;

b) l’inizio dei lavori è subordinato al rilascio:

- di autorizzazione all’occupazione e manomissione di suolo pubblico da parte del Comune di 

Portogruaro;

- concessione idraulica da parte del Consorzio di Bonifica Veneto Orientale;

considerato che l’istanza in oggetto rientra nella fattispecie prevista al punto 2. dell’allegato sub A) 

della determinazione n. 1504/2012 del 22/05/2012, prot. 45417/12, avente ad argomento “Indirizzi 

operativi  per  l’ottimizzazione  del  procedimento  amministrativo  inerente  le  autorizzazioni  alla 

costruzione ed esercizio di elettrodotti avente tensione nominale non superiore a 150 kV”, da cui 

deriva  che  la  presente  non  rientra  nelle  tipologie  per  le  quali  è  necessaria  la  valutazione  del 

Comitato Tecnico Provinciale, ora Comitato Tecnico della Città metropolitana di Venezia;

visto che il richiedente ha assolto l’obbligo dell’imposta di bollo:

• con riferimento all’istanza, con marca da bollo virtuale, giusta Autorizzazione Agenzia delle 

Entrate n. 133874/99 rilasciata a E-distribuzione S.p.a.

• con  riferimento  al  provvedimento  finale  mediante  apposizione  di  marca  da  bollo  num. 

identificativo 01241028823875 del 01/07/2025;

per quanto riguarda il rispetto delle norme previste dal PIAO nella sezione P.T.P.C.T:

- dà atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente 

sul sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti (rif. Mis. Z02 del 

PIAO 2025-2027);

- dichiara l’assenza di conflitto di interessi e/o incompatibilità allo svolgimento dell’incarico del 

dirigente firmatario e del RdP arch. Stefano Barbiero (rif. Mis Z10 del PIAO 2025-2027);

dato atto che il procedimento si è concluso nel termine di n. 28 giorni (al 05/09/2025), al netto delle  

sospensioni ammesse ai sensi di legge, nel rispetto quindi dei termini, pubblicati sul sito della città 



metropolitana  alla  pagina  https://cittametropolitana.ve.it/amministrazione-trasparente/attivita-e-

procedimenti/tipologie-procedimento;

DETERMINA

di autorizzare E-distribuzione S.p.A., alla costruzione ed esercizio di n. 1 tratto di linea elettrica a 

20 kV in cavo sotterraneo da cab. “Portovecchio” a cab. “V. Bertaldo” con inserzione della stessa 

cab. “V. BERTALDO”, in comune di  Portogruaro, subordinatamente all'osservanza delle seguenti 

prescrizioni:

a) alle  condizioni  espresse  da:  Soprintendenza  Archeologia  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  l'area 

metropolitana  di  Venezia  e  per  le   province  di  BL-PD-TV prot.  23339-P del  28/07/2021; 

Consorzio di bonifica Veneto Orientale prot. 16700/O.2 del 09/12/2021;

b) l’inizio dei lavori è subordinato al rilascio:

- di autorizzazione all’occupazione e manomissione di suolo pubblico da parte del Comune di 

Portogruaro;

- di concessione idraulica da parte del Consorzio di Bonifica Veneto Orientale;

c) gli  impianti  dovranno  risultare  costruiti  secondo  le  modalità  tecniche  previste  nel  progetto 

allegato  all’istanza  sopra  indicata  nonché  nel  rispetto  degli  obiettivi  di  qualità  stabiliti  dal 

D.P.C.M.  08/07/2003  “Fissazione  dei  limiti  di  esposizione,  dei  valori  di  attenzione  e  degli 

obiettivi  di  qualità  per la protezione della  popolazione dalle  esposizioni ai  campi elettrici  e 

magnetici alla frequenza di rete (50 Hz) generati dagli elettrodotti”;

d) la nuova cabina elettrica di distribuzione pubblica, deve essere collocata al di sopra del piano 

campagna, fuori da avvallamenti e/o abbassamenti dello stesso, e comunque in una posizione 

che ne garantisca la funzionalità anche in caso di fenomeni di allagamento delle aree circostanti;

e) le opere dovranno essere realizzati in ottemperanza alle misure contenute nel Piano di gestione 

del  rischio  alluvioni  dell’Autorità  di  bacino distrettuale  delle  Alpi  Orientali,  approvato  con 

DPCM del 01/12/2022 – G.U. n. 31 del 07/02/2023;

f) l’autorizzazione  s’intende  accordata  salvi  i  diritti  di  terzi  e  sotto  l’osservanza  di  tutte  le 

disposizioni vigenti in materia di impianti di linee di trasmissione e distribuzione di energia 

elettrica,  nonché  delle  speciali  prescrizioni  delle  singole  Amministrazioni  e  degli  Enti 

interessati, ai sensi dell’art. 120 del citato R.D. 1775/1933 e dell’art. 8 della L.R. 24/1991. In 

conseguenza il richiedente viene ad assumere la piena responsabilità per quanto riguarda i diritti 

di  terzi  e  gli  eventuali  danni  causati  dalla  costruzione o dall’esercizio delle linee elettriche, 

sollevando la Città metropolitana di Venezia da qualsiasi pretesa o molestia da parte di terzi che 

si ritenessero danneggiati;

g) il richiedente resta obbligato ad eseguire, anche durante l’esercizio degli impianti tutte quelle 

opere nuove o modifiche che a norma di legge fossero prescritte per la tutela dei pubblici o 

privati interessi, entro i termini che saranno all’uopo stabiliti;

h) tutte le spese inerenti la presente autorizzazione sono a carico di E-distribuzione S.p.A.;



i) e-distribuzione SpA  dovrà provvedere tempestivamente a notiziarne tutti gli interessati come 

individuabili ai fini della comunicazione di cui all’art. 7 della L. 241/1990;

j) per  quanto  concerne  le  demolizioni  materiali  impianti  ed  apparecchiature   dovranno  essere 

conferiti in idonea discarica;

k) la data della messa in esercizio dell’impianto dovrà essere prontamente comunicata alla Città 

metropolitana di Venezia;

l) a norma dell’art. 14 della L.R. 24/1991, le linee elettriche e relative opere accessorie dovranno 

essere collaudate non prima di un anno e non oltre tre anni dall’inizio del loro esercizio;

m) la dichiarazione di collaudo, di cui all’art. 14, c. 4 della L.R. 24/1991, dovrà essere prontamente 

trasmessa alla Città metropolitana di Venezia.

Il presente provvedimento può essere impugnato con ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

(TAR) del Veneto entro 60 giorni, ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro 120 giorni, dalla data della sua comunicazione.

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 

tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore 

dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
TORRICELLA NICOLA

atto firmato digitalmente


